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Mariánské, trojiční a světecké sloupy na Královéhradecku a Rychnovsku

Our Lady, Trinity and Saints´ Columns in Hradec Králové Region and in Rychnov
nad Kněžnou

Anotace:

Diplomová práce se zabývá otázkou, v jaké době a kde je možné hledat původ sloupů,

proč vznikaly mariánské, trojiční a světecké sloupy v Evropě a na našem území, co bylo

příčinou moru a jaké byly jeho následky v Evropě i u nás. V hlavní části se práce zaměřuje

na místa, kde jsou tato sochařská díla umístěna. Oblast je vymezena územím bývalého

okresu Hradec Králové a Rychnov nad Kněžnou. Bude nás zajímat nejen to, jaký význam

měla tato díla v minulosti, ale i z pohledu dnešní doby. Jejich urbanistický,

architektonický, umělecký, duchovní popř. jiný význam. Práce neopomíná mariánskou ani

světeckou úctu. Popisuje sochy světců na vrcholech sloupů i v jejich okolí. V souvislosti

s mariánskou úctou bude věnována pozornost prvnímu mariánskému sloupu u nás. Autor

této práce porovnává své poznatky bádání s pracemi jiných autorů. V příloze jsou sloupy

vyobrazeny, včetně mapy s jejich umístěním na sledovaném území Královéhradecka

a Rychnovska.

Klíčová slova: mariánské, trojiční a světecké sloupy, Panna Maria, mariánská úcta, světci,

morová epidemie.

Annotation:

My diploma thesis deals with a question of when and where it is possible to seek for

origins of columns, questions like why were Our Lady, Trinity and Saints' columns built in

Europe and what was the cause of plaque epidemic and its results in Europe are answered.

The main part of my diploma thesis focuses on places where these sculptures are situated.

The zone is defined by the formal Hradec Králové division and by the town Rychnov nad

Kněžnou. We will be interested not only in significance of these statues in the past but also

in its significance nowadays - their urban, architectonic, artistic, spiritual and other

meanings. The diploma thesis does not ignore Marian and saint veneration.It describes the

statues of saints at the top of the columns and in their surroundings. In connection with

Marian veneration, the attention will be focused on the first Our Lady column in our

country. The author of this diploma thesis compares his knowledge with works of other
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authors. In the supplement, the columns are depicted including the map of their placement

in Hradec Králové District and in Rychnov nad Kněžnou.

Keywords: Our Lady, Holy Trinity and Saints' columns, Our Lady, Marian veneration,

saints, plaque epidemic.
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Úvod

Mariánské, trojiční a světecké sloupy jsou významnou a neoddělitelnou součástí mnoha

našich měst i venkova. Tato díla jsou příkladem objektů, které souhrnně nazýváme drobná

sakrální architektura. Byla většinou stavěna na náměstích nebo na jinak důležitých

místech, a proto bývala nejen v minulosti svědkem mnoha významných událostí.

Mariánské sloupy vznikaly v období moru a motivem k jejich stavbě bylo díkůvzdání za

to, že určité město bylo uchráněno od moru nebo prosba, aby se mor do města nedostal.

Morové epidemie však nebyly jediným impulsem pro jejich zhotovení. Postava Matky

Boží, Panny Marie, byla na sloupech Královéhradecka nejčastěji znázorňována

ikonograficky jako Madona nebo jako Neposkvrněná, tj. Immaculata. Na Rychnovsku lze,

mimo již zmíněné motivy, vidět na vrcholech sloupů či pilířů také ikonografické

znázornění Panny Marie typu Pomocná, Bolestná, Pieta, Lurdská aj.

V období baroka se vzdávala úcta světcům, z nichž velmi oblíbenou a nejčastěji

zpodobňovanou osobností byl sv. Jan Nepomucký. Hojně byla v sochařském umění na

vrcholech sloupů ikonograficky rovněž znázorňována např. sv. Anna, sv. Florián,

Nejsvětější Trojice, ale i jiní světci a témata.

Základním impulsem k napsání této práce je snaha o zmapování těchto zajímavých

sochařsko - uměleckých výtvorů na území bývalého okresu Hradec Králové (viz Příloha

č. 1) a okresu Rychnov nad Kněžnou (viz Příloha č. 27). Výzkum byl prováděný na

místech, o nichž se zmiňuje odborná literatura. Při tomto autorově zkoumání ve městech

i v krajině byla nalezena kamenosochařská díla, o kterých se pracovníci Státního ústavu

památkové péčev Praze (SÚPP) v jejich materiálové studii z roku 1999 s názvem

„Mariánské, trojiční a další světecké sloupy a pilíře v okrese Rychnov nad Kněžnou“

a v roce 2000 obdobná studie z oblasti Královéhradecka od autorů Ivany Maxové,

Vratislava Nejedlého a Pavla Zahradníka, nezmiňují. Vydaná materiálová studie SÚPP

z Královéhradecka uvádí jejich počet číslem osmnáct; díla byla postavena v níže

uvedených lokalitách: v Březhradě, Hradci Králové,Hrádku u Nechanic, Chlumci nad

Cidlinou, Libčanech, Lípě - Chlumu, Loučné Hoře, Máslojedech, Nedělišti,

Nechanicích, Novém Bydžově, Smidarech a v Třebechovicích pod Orebem.

Pískovcové statue jsou na vrcholu většiny popisovaných sloupů. Pouze tři jsou bez

ikonograficky znázorněné postavy a na jejich vrcholu je instalovaný kříž, z toho ve dvou

případech s ukřižovaným Kristem (Krucifixem).

Autor této diplomové práce při svém bádání nalezl na Královéhradecku další výtvory

tohoto typu v obcích Benátky, Lužec nad Cidlinou, Předměřice nad Labem a Stěžery. Díla

vznikala převážně v období baroka a v 19. století. V oblasti bývalého okresu Rychnov nad
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Kněžnou bylo nalezeno 39 památek a další dvě, dnes již neexistující památky, byly

zaznamenány. Jedná se o tyto lokality: Bartošovice v Orlických horách, Bílý Újezd,

Bohdašín-Rokole, Borohrádek, Častolovice, České Meziříčí, Deštné v Orlických horách,

Dobruška, Javornice, Jedlová v Orlických horách, Kostelec nad Orlicí, Lhota u Dobrušky,

Liberk, Neratov, Olešnice v Orlických horách, Opočno, Panská Habrová, Panské Pole,

Pěčín, Podbřezí, Podlesí v Orlických horách, Polom, Potštejn, Rokytnice v Orlických

horách, Rychnov nad Kněžnou, Říčky, Solnice, Šediviny, Týniště nad Orlicí, Vamberk,

Uhřínov pod Deštnou-Velký Uhřínov a Vrbice. Studie SÚPP nejsou jedinými pracemi,

které se těmito díly zabývají. V mnohém jsou však komplexnější, ale i rozsáhlejší než

obdobná díla. Studie se z velké části zabývají technickým stavem památek.V textu nejsou

opomenuti ani jiní autoři, popisující zmíněné téma.

Cílem této diplomové práce je ukázat proč a z jakých důvodů tato díla vznikala, čím

byla významná. Dále se snaží představit jejich kulturně historický, urbanistický,

architektonický, umělecký i duchovní význam. Autora zajímá vliv mariánského kultu

a úcty při jejich vzniku. Je zde také snaha o zprostředkování pohledu na tyto němé svědky

historie, pokud možno, co nejširší veřejnosti. Práce by svým z aměřením mohla přispět

k hlubšímu poznání zájemcům o tuto problematiku. Muže být také přínosem pro odborníky

z oblasti památkové péče, pro historiky křesťanského umění a pro praktikující křesťany.

V neposlední řadě je určena také tomu, kdo je od tohoto specifického tématu poněkud

vzdálen, ale je osloven historií či historickými událostmi.

Metoda práce bude diachronická, což se neobejde bez studia pramenů historických, ale

i současné literatury. Dalším cílem této práce je proto také porovnání výsledků výzkumů

z minulých let s výsledkem, ke kterému dospěl na základě svých šetření autor.

V diplomové práci se nejprve zamyslíme nad tím, jak sloupy vznikaly a kde jsou nejstarší

mariánské sloupy v Evropě, co bylo impulsem ke stavbě prvního sloupu u nás. Malý

exkurz si uděláme po území Evropy a Čech v době morové epidemie. Neopomeneme

pojem díkůvzdání, mariánské a ani světecké úcty. V další kapitole popíšeme, jaký význam

měla tato díla v minulosti a jejich význam z pohledu nynější doby. Dále zdůrazníme, jak

byla významná architektonicky, urbanisticky, umělecky a jak působila v duchovní rovině.

Umístění sloupů ve vymezené lokalitě a jejich popis, včetně soch světců, kteří jsou

neoddělitelnou součástí některých těchto sochařských děl, tvoří páteřní část této práce.


[…]

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zasvěceny Panně Marii Neposkvrněného početí (Immaculata), stojící na zeměkouli

obtočené hadem s hlavou obklopenou dvanácti hvězdami. .157

Dalším hojně používaným ikonografickým typem byla Panna Maria jako Madona (z lat.

mea domina). Původní význam v italštině byl „má paní“, jako oslovení vznešených žen.158

Socha Panny Marie v tomto typu znázornění drží malého Ježíška v náručí nebo na klíně,

někdy sedící na trůně.159

Ikonografických námětů Panny Marie je více a vznikaly již před obdobím baroka. Jako

příklad lze uvést typ Panny Marie Bolestné, např. Deska církvická, kolem roku 1380,

s jedním nebo sedmi meči v srdci (Panna Maria Sedmibolestná) a s tváří zrosenou slzami.

Poměrně vzácný je námět Panny Marie Osamocené (Soledad), obklopené nástroji Kristova

umučení.160

157 Srov. HALL, James. Slovník námětů a symbolů ve výtvarném umění. Praha, 1991. s. 411.
158 Srov. http://www.maria.cz/Marianska-ucta/Madona
159 Srov. REMEŠOVÁ, Věra. Ikonografie a atributy svatých. Praha, 1991. s. 42.
160 Srov. ROYT, Jan. Slovník biblické ikonografie. Praha, 2006. s. 207.
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5 Závěr

Hlavním cílem autora této diplomové práce bylo zmapování mariánských a světeckých

sloupů a pilířů na území bývalého okresu Hradce Králové a okresu Rychnov nad Kněžnou.

Autor při svém bádání prostudoval značné množství literatury, která s tímto tématem

souvisí byť jen okrajově. Odborné literatury, která pojednává o tomto typu památek drobné

sakrální architektury, není mnoho. Autoři, zmiňující ve svých dílech tyto sochařské

výtvory a ze kterých bylo možno čerpat informace, uvádí jejich počet neúplný. Mnozí

o nich informují velmi stručně. Každý autor se snaží fenomén těchto ojedinělých

uměleckých výtvorů pojmout po svém a proto je každá takováto, nebo podobná práce

obohacena novým pohledem i informacemi. Práce v terénu je náročná, ale nezastupitelná.

Ať se nám může zdát, že sloupy či pilíře jsou na svých místech staticky zasazené a nemění

polohu, není tomu vždy tak. V průběhu času je potřeba část těchto památek přemístit

z důvodů nutných restaurátorských prací, výstavby komunikací, bytových domů či jiných

staveb tzv. občanské vybavenosti. Zásahy vandalů nejsou také zanedbatelné.

Autor této diplomové práce při svém bádání na sledovaném území Královéhradecka

nalezl čtyři umělecké památky tohoto typu. Na Rychnovsku bude další bádání provedeno

v budoucnu a lze optimisticky očekávat, že další sloupy a pilíře budou ještě nalezeny.

Jedna z nich, v Předměřicích nad Labem, byla jmenována v roce 2007 Ministerstvem

kultury ČR kulturní památkou. Jedná se tedy ne o zcela neznámý výtvor, ale uvedené

sochařské dílo ani další nalezené obdobné sochařské výtvory nebyly v materiálové studii

SÚPP uvedeny. Tato diplomová práce si vůbec nečiní nárok na to, aby vyčerpávajícím

způsobem mapovala tyto kamenosochařské památky. Je jen snahou o další sumarizaci

těchto pozoruhodných uměleckých objektů a rozhodně nemusí být poslední. Na základě

vyhodnocení poznatků, které byly při bádání shromážděny, lze konstatovat, že hlavní cíl

byl splněn.

Je nepochybné, že při vzniku sloupů měl velký význam mariánský kult i úcta ke

světcům. Mariánská úcta má v našem národě hlubokou tradici a tato bývala vyjádřena

sochou Matky Boží na vrcholech sloupů v ikonografickém zpodobnění jako Madona nebo

jako Immaculata. Mariánské sloupy na náměstích českých měst byly hmotným projevem

této úcty a kultu.

Dalším významným cílem byla také snaha zprostředkovat pohled na tato mnohdy

hodnotná umělecká díla zájemcům o umění a historii. Přiblížit je i těm, pro které nejsou

sledované regiony domovem. Vítaným zjištěním bylo to, že existuje Společnost pro

obnovu mariánského sloupu na Staroměstském náměstí v Praze a Občanské sdružení
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Kostel v Uhřínově, které se již dnes mohou pochlubit svojí aktivitou při obnově drobné

sakrální architektury. Lze si jen přát, aby podobných nadšenců bylo více.

Před započetím mé práce jsem telefonicky kontaktoval Ing. Ivanu Maxovou,

spoluautorku materiálové SÚPP, o sloupu ve Stěžerech. Projevila upřímný zájem o každou

novou informaci týkající se mariánských sloupů či světeckých pilířů. Nelze vyloučit, že při

autorově úsilí v dalším bádání nebudou další objekty těchto němých svědků historie

nalezeny.

„Historia magistra vitae“
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Seznam použitých zkratek

AFOR - Archivy farních úřadů okresu Rychnov nad Kněžnou

AM - Archiv města

AMK - Archiv města Kuklen

AMKO - Archiv města Kostelce nad Orlicí

AMO - Archiv města Opočna

AMS - Archiv města Solnice.

AOM - Archiv Obce Máslojedy

FÚ - Farní úřad

MK ČR - Ministerstvo kultury České republiky

MM - Městské muzeum

MMNB - Městské muzeum v Novém Bydžově

OÚ - Obecní úřad

SOkA - Státní okresní archiv

SÚPP - Státní ústav památkové péče
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Archiv města Nový Bydžov

Archiv města Opočna

Archiv města Solnice.

Archiv Obce Máslojedy

Archivy farních úřadů okresu Rychnov nad Kněžnou
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