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1. Kritické zhodnocení
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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,
stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její
logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;
formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich

dosažení
Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i
sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou
argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a
využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Celkový přínos práce
Tuto část je vhodné rozvést v bodě 5.

ano

Ne

Práce je kompilační prací

Práce se zabývá dosud nezpracovaným tématem

Práce přináší nové poznatky

Práce navrhuje nové metodické přístupy

Práce má metodologický/teologický přínos

2. Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

Diplomová práce Alberta Komárka se snaží postihnout sochařské práce 18.-20. století na
územích bývalých okresů Hradec Králové a Rychnov nad Kněžnou. V první kapitole se
věnuje historii světeckých sloupů jak v Evropě, tak v Čechách včetně obnovy již zničeného
sloupu Bendlova na Staroměstském náměstí. V dalších dvouch kapitolách popisuje důvody
vzniku těchto památek, rozebírá morové epidemie a úctu k samotné Madoně ,Nejsvětější
Trojici a svatým. Čtrtá nejobsáhlejší kapitola si bere za úkol samotné zmapování sloupů a
pilířů na Královéhradecku a Rychnovsku s jejich popisem. Zabývá se architektonickým,
urbanistickým, uměleckým a duchovním významem těchto statuí a v neposladní řadě
samotnou ikonografií Matky Boží.
Zvolené téma je jistě lákavé, student si klade mj. za cíl zmapovat kamenné památky, které
byly v dosavadní literatuře nezmíněny, s velkou pravděpodobností tedy nenalezeny, což je
samo o sobě velmi záslužné. To je ovšem bohužel jediný a velmi slabý přínost předložené
diplomové práce. Autor si počíná veskrze kompilačně a přebírá tudíž zcela nekriticky chybné
názory starších autorů, kupříkladu " od baroka do počátku 20. století byla osoba Panny Marie
nekriticky zbožšťována….". Těchto i dalších citací je zde velké množství zcela zbytečně. Dále
je zde mnoho místa zbytečně věnováno epidemiím a vůbec mnohé pasáže působí vytržením
z kontextu, což je způsobeno vlivem opakovaného nekritického opisování autorů různých
kategorií. Také dlouhá forma katalogu se mi nezdá příliš šťastná. Pokud by úvod k výpočtu
katalogu byl kvalitně zpracován, dalo by se to akceptovat.

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji
Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Datum: V Praze 10. 1. 2011 Podpis:

1. Jste si jist, že sv.Jan Nepomucký žil v 15. století? str. 72.

2. Chybí v seznamu použité literatury stěžejní práce - Mariánské, trojiční a další světecké
sloupy a pilíře v Pardubickém kraji - Vratislav Nejedlý, Pavel Zahradník. Taktéž stěžejní
práce prof.Ivo Kořána , Braunové. Vůbec zde chybí řada dalších titulů, které se vážou
k baroku v Čechách.